
専門・認定理学療法士（教育管理理学療法研究部会）ポイント認定 

 

各 位                                   平成 30年 5月吉日 
   公益社団法人 熊本県理学療法士協会 

会長 北里 堅二 

教育部 臨床実習教育班 

部長 大橋 妙子 

班長 長福 武志 

 

第 13 回 臨床実習教育研修会 のご案内 

 

拝啓 

新緑の候，皆様におきましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます．平素より当協会活動にご理解

とご協力を頂き，誠にありがとうございます．教育部臨床実習教育班では臨床実習施設と養成校がその問

題を共有すると共に，協力・連携しながら，より良い臨床実習指導者の育成を目的とし，活動を行ってい

ます．研修会を通して皆様の悩みや問題が少しでも解決するお手伝いができればと考えています． 

昨年より，理学療法士・作業療法士養成施設カリキュラム等改善検討会が開催され，指定規則について

議論されています．その中で，診療参加型実習への移行，臨床実習指導者の要件など，臨床実習教育のあ

り方が大きく変わります．今回，公益社団法人日本理学療法士協会 理事の中川 法一先生をお招きしまし

て，下記のように「臨床実習教育研修会」を開催致します． 

ご多忙中とは存じますが，この機会に是非ご参加いただき，臨床実習教育について共に考えて頂きたい

と願っております．末筆になりましたが，皆様のご健勝とご発展をお祈り申し上げます． 

敬具 

                     記 

 

テーマ：『クリニカル・クラークシップによる臨床実習教育』 

     前半：指定規則の改定とクリニカル・クラークシップへの移行 

後半：クリニカル・クラークシップ総論 

日 時：平成 30年 6月 16 日（土）14：00～17：00（受付 13：30） 

場 所：熊本総合医療リハビリテーション学院 

講 師：中川 法一先生（公益社団法人日本理学療法士協会 理事，医療法人増原クリニック 副院長）  

対 象：会員並びに医療関連職種 

（理学療法士・作業療法士・言語聴覚士等で臨床実習指導者や今後指導者になる方， 

管理職者，養成校教員の方） 

参加費：熊本県理学療法士協会 会員：2000 円 非会員：4000 円（県外の理学療法士会員含む） 

定 員：80名（定員になり次第，締め切らせていただきます） 

申込み：熊本県 PT 協会ホームページより 6月 9日（土）までにお申し込み下さい． 

    HP：http://www.kumamoto-pt.org/about/index.html 

（会員の方は必ず会員ログインからの申し込みをお願いします） 

お問い合せ先：熊本セントラル病院 リハビリテーション科 松下 TEL：096-293-0538 

 

＜ポイント認定について：詳しくは日本理学療法士協会ホームページをご参照下さい＞ 

  新人教育プログラム修了者については，「教育管理理学療法研究部会 都道府県士会主催の講習会・

研修会：10 ポイント」として認定されます． 

認定には会員証が必要になりますので，忘れずにご持参下さい． 

  

http://www.kumamoto-pt.org/about/index.html

